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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién del elegible MIGUEL LEONARDO QUINCHE DURAN, de l
la lista conformada para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 205338,
| ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante la Resolucién No.

2631 del 2 de diciembre de 2014, en conclusion de la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. I
0053 del 16 de enero de 2015,

I LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL —-CNSC- I

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de Ia Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO l
.  HECHOS.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los I
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos vy
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes. I

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autébnomo de caracter permanente de nivel nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y

patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa, I
excepto los especiales de origen constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil
~CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desemperio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezcalaley y el I
reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para proveer |
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
| de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro I
Distrital. l

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribio con la Universidad Manuela
Beltran, el contrato de prestacion de servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar
el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital, l
en cada una de sus etapas, desde la inscripcion hasta la conformacion de las listas de elegibles’.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 26 de diciembre de 2013, se adelanto el cargue y I
recepcion de la documentacion para la verificacién de requisitos minimos, al término del cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el
Contrato No. 385 de 2013, surtié la verificacién de requisitos minimos con la documentacién
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con
los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles l
contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.
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Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracion de antecedentes, asi
como su respectiva etapa de reclamaciones y, publicados los resultados definitivos de cada una de
éstas, la Comision Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo
No. 432 de 2013, procedi6 a conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado en la OPEC con el No. 205336, mediante la Resolucién No. 2631 del 2 de diciembre de
2014, publicada el 05 de diciembre del mismo ario, asi:

(..

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para para proveer una (1) vacante del empleo
identificado en la OPEC con el No. 205336, denominado Profesional Especializado, Codigo 222,
Grado 7, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

ENTIDAD Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
EMPLEO Profesional Especializado 222-7

CONVOCATORIA NRO. 255

FECHA

CONVOCATORIA e i

NUMERO OPEC 205336

1 CC 11010166374 |LADY VIVIANA GARZON PIRACHICAN 50.00
2 cC 80177690 | MIGUEL LEONARDO QUINCHE DURAN 49.57 | ‘
('-‘),,-

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, a través del sefior JOSE IGNACIO PENA ARDILA, en
calidad de Presidente del organismo colegiado, presentd dentro del término establecido en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo numero 36837 del 15 de
diciembre de 2014, donde manifesté: “(...) de manera atenta me permito enviar las exclusiones
encontradas en las listas de elegibles, teniendo en cuenta la revision realizada por la Comision de Personal
de la Unidad frente al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Publica
de Empleos OPEC, para la Convocatoria 255-13 — Catastro Distrital. (...)”, comunicacion a través de la
cual relacion6 y puso de presente la situacion particular entre otros, del aspirante MIGUEL
LEONARDO QUINCHE DURAN, quien ocupa la posicién No. 2 en la lista de elegibles conformada
mediante la Resoluciéon No. 2631 del 2 de diciembre de 2014, asi:

“NO SE LE PUDO APLICAR LA EQUIVALENCIA POR EXPERIENCIA INFERIOR A LOS 54 MESES
REQUERIDOS".

Ante |a situacion descrita, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirid
el Auto No. 0053 del 16 de enero de 2015,“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente
a determinar la procedencia de excluir al sefior MIGUEL LEONARDO QUINCHE DURAN de la Lista de
Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2631 del 2 de diciembre de 2014, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 205336, denominado Profesional Especializado,
Cédigo 222, Grado 7, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital’,
disponiendo lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion del sefior MIGUEL LEONARDO QUINCHE DURAN, identificado con Cédula de Ciudadania
No. 80.177.690, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2631 del 2 de diciembre
de 2014, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 205336,
denominado Profesional Especializado, Cddigo 222, Grado 7, ofertado en el marco de la Convocatoria
No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del
presente Acto Administrativo.

.
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PARAGRAFO.- Tengase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, llevado a cabo entre el 13 J%
el 20 de diciembre de 2013.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante MIGUEL
LEONARDO QUINCHE DURAN, en los términos del articulo 33 de la Le y 909 de 2004, a la siguiente
direccion de correo electrénico reportada por el concursante en la Convocatoria No. 255 de 2013 —
Catastro Distrital: mileog@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante MIGUEL LEONARDO QUINCHE DURA N, el término
perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para
que intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del auto en mencién, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de |a CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del interesado, el 17 de enero de 2015", concediéndole al
aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 19 y el 30 de enero de 2015, dentro del cual,
el concursante mediante escrito radicado en la CNSC bajo el No. 1248 del 20 de enero de 2015, se
pronuncio al respecto, haciéndose parte en la presente actuacion administrativa, en los siguientes
términos:

‘(...) 5. Que haciendo una revisién sintener (sic) en cuenta los requisitos establecidos en la
convocatoria para el cargo 222-7 con numero OPEC 205336, la Comision de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro a través del sefior JOSE IGNACIO PENA ARDILA emite el
comunicado de consecutivo 36837, en el cual sefialan que no cumplo con el requisito de 54 meses
de experiencia requeridos, caso en el cual se incurre en ERROR toda vez que el manual de funciones
del cargo y en los requisitos establecidos por la entidad dentro de la Convocatoria Publica 255-2013,
se establecio que para aspirar a dicho cargo se requieren de UNICAMENTE (sic) TREINTA (30)
meses de experiencia profesional o docente.

6. que una vez allegada la comunicacién expedida por la Comision de Presonal (sic) de la Unidad, la
Comision Nacional del Servicio Civil expide el Auto No. 0053 del 16 de enero de 2015 sefialando:

(-.)

Lo que evidencia el yerro en el que incurric la Administracién a través del ente que adelanto la
convocatoria ptblica, en el sentido de que no se revisé ni comparo el proceso de seleccion
adelantado, en el cual se dio (sic) previa revision a los documentos por mi aportados y me habilito
para continuar con el procedimiento normal del concurso, sino que limito a expedir el Auto en mension
(sic).

7. Que por lo anterior, es calor (sic) que la Comisién Nacional del Servicio Civil a través de Auto No.
0053 del 16 de enero de 2015, incurrid en error al iniciar la Actuacion Administrativa a causa de una
valoracion mal realizada por parte de la Comision de Personal de Unidad Administrativa de Catastro
Distrital, y es de resaltar que no existe Acto Administrativo alguno (sic) y previo al inicio de la
convocatoria que cambiara las reglas de la misma.

(...)
REQUERIMIENTO

1. Que se ratifique y entre en firmeza la lista de elegibles conformada mediante Resolucién No. 2631
del 2 de diciembre de 2014, expedida por el doctor CARLOS HUMBERTO MORENO BERMUDEZ

' Conforme se evidencia en constancia de envio gue reposa en el expediente.
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presidente de la Comision, por encontrarse ajustada a la Constitucion y la Ley, por que cumpli
cabalmente con los requisitos y superé satisfactoriamente las etapas de la Convocatoria Publica No.
255-2013(...)".

. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125
y 130 de la Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en |a
administracién, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y
especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que se contemplan en los
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacién con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

14) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio 0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

De otra parte, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de las
listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.

14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.

()

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
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participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los terminos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC para que
una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comisién de Personal de la entidad o el
organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusién alegada y si en
consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que se trate.

lll. CONSIDERACIONES.

Comogquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, es tutelar el ejercicio
transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a los
principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma que los fines que
debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la administracion
mediante concurso de méritos, cumpliendo los requisitos que estructuran un concepto de idoneidad,
tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de
las etapas que componen el proceso de seleccién, se adecuen a los principios que orientan el
ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso,
asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909
de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra excluir de Ia lista a aquellos elegibles que
previo el debido proceso, se encuentren en algunas de las causales contempladas en el articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de meérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion:
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos y a ser nombrado
en periodo de prueba con sustento en ella, pues solo asi se asegura de una parte a los participantes,
la confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y de otra, se garantiza a las entidades el
personal idoneo y competente para la realizacion de sus funciones y en general el cumplimiento de
los fines del Estado.

Debe precisarse que los requisitos minimos son una manifestacion del principio de mérito, que no
se constituyen en una prueba, ni en un instrumento de seleccién, sino gue se establecen como una
condicion obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmisién Y, €n consecuencia, retiro del
aspirante del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo
anterior, de conformidad con lo normado en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo
18 del Decreto No. 1227 de 20052 y los articulos 47 a 49 del Acuerdo No. 432 de 2013.

De conformidad con lo anterior, en el caso de marras se tiene que la Comisién de Personal de la
Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, solicité la exclusion del elegible MIGUEL

“ “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa
del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso anles de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de
seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)

!
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LEONARDO QUINCHE DURAN por considerar que éste no cumple con el requisito de estudios
exigido para el desempefio del empleo por el cual concurso.

Para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 205336, la Unidad Administrativa Especial de
Catastro Distrital - UAECD, reporto en la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, los
siguientes requisitos minimos:

“REQUISITOS DE ESTUDIO:

Titulo profesional en Ingenieria catastral o Geodesta o Civil o Topogréafica o Forestal o Agricola o
Geogréfica o de Sistemas o Arquitectura o Administrador de Empresas o Administrador Publico o
Administrador Ambiental o Derecho.

Titulo de postgrado en areas relacionadas con las funciones del empleo

REQUERIMIENTO
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Treinta (30) meses de experiencia profesional o docente.

EQUIVALENCIA:
Las contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 2012, articulo 4°”.

En este sentido y con el fin de determinar si procede o no la exclusion del elegible, la CNSC realizd
una verificacion de la documentacion aportada al proceso de seleccion por el sefior MIGUEL
LEONARDO QUINCHE DURAN en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los
requisitos minimos del empleo 205336 de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

~ Folio 1. Fotocopia de la Cédula de Ciudadania.

~ Folio 2. Fotocopia de la Libreta Militar.

~ Folio 3. Fotocopia de la Tarjeta Profesional.

~ EDUCACION FORMAL

~ Folio 4. Acta de Post - Grado como especialista en Derecho Administrativo, expedida el
12 de diciembre de 2011 por la Universidad Militar Nueva Granada. Folio valido para el
cumplimiento del requisito minimo de estudios.

~ Folio 5. Acta de Grado como Abogado, expedida el 30 de octubre de 2009 por la
Universidad Auténoma de Colombia. Folio valido para el cumplimiento del requisito
minimo de estudio.

~ Folio 6. Acta de grado como Bachiller Académico, expedido el 30 de noviembre de 2001
por el Liceo Hermano Miguel la Salle. Folio no valido para el cumplimiento del requisito
minimo de estudios, por cuanto el titulo no corresponde al nivel académico exigido por el
perfil del empleo.

~ EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

~ Folio 7. Diplomado en “Implementacién de Estrategia Distrital de Gobierno Electrénico”,
expedido por la Universidad Externado de Colombia y la Secretaria General de la Alcaldia
Mayor de Bogota D.C, con una intensidad de 120 horas.
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Sobre el particular, es de precisar que de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del
Acuerdo No. 432 de 2013, dicha documentacién no sera tenida en cuenta para la verificacién de los
| requisitos minimos, sino para la prueba de valoracién de antecedentes. I

~ EXPERIENCIA

~ Folio 8. Certificacion expedida por el Subdirector de Talento Humano de |a Secretaria |
General de la Alcaldia Mayor de Bogota D.C., donde consta que el elegible laboré como
| supernumerario, asi:

¢ Mediante la Resolucién No. 261 del 8 de septiembre de 2006, desde el 8 de septiembre
l de 2006 hasta el 31 de diciembre de 20086, acreditando tres (3) meses y veintitrés (23)

dias de experiencia. Periodo no valido para el cumplimiento del requisito minimo de I
experiencia profesional.

| * Mediante la Resolucién No. 004 del 2 de enero de 2007, desde el 2 de enero de 2007
hasta el 31 de diciembre de 2007, acreditando once (11) meses y veintiocho (28) dias I

de experiencia. Periodo no valido para el cumplimiento del requisito minimo de

experiencia profesional.

I

* Mediante la Resolucién No. 382 del 31 de diciembre de 2007, desde el 1 de enero de l
2008 hasta el 29 de febrero de 2008, acreditando dos (2) meses de experiencia.
Periodo no valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
profesional. I

I * Mediante la Resolucion No. 049 del 29 de febrero de 2008, desde el 1 de marzo de
2008 hasta el 31 de diciembre de 2008, acreditando diez (10) meses de experiencia.

Periodo no valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia

profesional. I

e Mediante la Resolucién No. 389 del 31 de diciembre de 2008, vinculado como
supernumerario Tecnico Operativo, codigo 314, grado 09, en la direccién distrital de ‘
servicio al ciudadano, desde el 1 de enero de 2009 hasta el 31 de diciembre de 2009,
acreditando doce (12) meses de experiencia. Periodo no valido para el cumplimiento
del requisito minimo de experiencia profesional.

e Mediante la Resolucion No. 433 del 11 de noviembre de 2009, vinculado como I
supernumerario Tecnico Operativo, codigo 314, grado 09, en la direccion distrital de
servicio al ciudadano, desde el 01 de enero de 2010 hasta el 30 de junio de 2010,
acreditando seis (6) meses de experiencia. Periodo no valido para el cumplimiento del I
requisito minimo de experiencia profesional.

| * Mediante la Resolucion No. 181 del 01 de julio de 2010, vinculado como l

supernumerario Técnico Operativo, codigo 314, grado 09, en la direccion distrital de
servicio al ciudadano, desde el 01 de julio de 2010 hasta el 31 de julio de 2010,
l acreditando un (1) mes de experiencia. Periodo no valido para el cumplimiento del l
requisito minimo de experiencia profesional.

l Al respecto, vale la pena mencionar que en materia de experiencia profesional como requisito
para ejercer un empleo publico, es necesario identificar el nivel jerarquico del empleo en el |
que se desarrolla la misma, a fin de determinar si corresponde al requerido en el empleo a
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proveer; sobre la materia, el articulo 4° del Decreto 785 de 2005, especificamente para el ‘
nivel técnico y profesional senala:

“(...) Articulo 4°. Naturaleza general de las funciones. A los empleos agrupados en los niveles
jerarquicos de que trata el articulo anterior, les corresponden las siguientes funciones generales: |

4.1. Nivel Directivo. Comprende los empleos a los cuales corresponden funciones de Direccion
General, de formulacién de politicas institucionales y de adopcion de planes, programas y proyectos.

4.2. Nivel Asesor. Agrupa los empleos cuyas funciones consisten en asistir, aconsejar y asesorar
directamente a los empleados publicos de la alta direccion territorial.

4.3. Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la ejecucion y aplicacion
de los conocimientos propios de cualquier carrera profesional, diferente a la técnica I
profesional y tecnolégica, reconocida por la ley y que segtn su complejidad y competencias

exigidas les puedan corresponder funciones de coordinacién, supervision y control de areas
internas encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales.

4.4. Nivel Técnico. Comprende los empleos cuyas funciones exigen el desarrollo de procesos
y procedimientos en labores técnicas misionales y de apoyo, asi como las relacionadas con la
aplicacion de la ciencia y la tecnologia.

4.5. Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el ejercicio de actividades de
apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles superiores o de labores que se
caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas de simple ejecucion (...)". (Marcacion
Intencional)

Frente a la norma transcrita, los empleos dentro de la planta de personal, se ubican en
distintos niveles jerarquicos de acuerdo a la naturaleza de las funciones que demanden para
cada uno de ellos; en consecuencia, la experiencia que se adquiera en el gjercicio del empleo,
correspondera a la del nivel en el cual el empleado va a desempefiar sus funciones, es decir,

para que la experiencia sea tenida en cuenta en el ejercicio de un empleo publico, la I
naturaleza de la misma, debe estar directamente relacionada con el nivel jerarquico en que
se encuentre el empleo.

Los anteriores periodos no fueron validados, por cuanto las labores desempeiiadas son de
un nivel inferior al exigido por el perfil del empleo, de igual forma, dicha experiencia se
adquiri6 con anterioridad a la fecha de obtencion del titulo profesional, de conformidad con lo
dispuesto en el numeral 2° del articulo 35 del Acuerdo No. 432 de 2013, que establece:

“(...) Experiencia profesional. Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion profesional, tecnologica o
técnica profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida para
el desempefio del empleo. (...)"

e Mediante la Resolucion No. 246 del 11 de agosto de 2010, vinculado como
supernumerario Profesional Universitario, cédigo 219, grado 01, en la direccion distrital
de servicio al ciudadano, desde el 11 de agosto de 2010 hasta el 31 de diciembre de
2010, acreditando cuatro (4) meses y veinte (20) dias de experiencia profesional.

Periodo valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional. l

e Mediante la Resolucion No. 464 del 30 de diciembre de 2010, vinculado como
supernumerario Profesional Universitario, codigo 219, grado 01 en la direccion distrital |
de servicio al ciudadano, desde el 01 de enero de 2011 hasta el 31 de enero de 2011,
acreditando un (1) mes de experiencia profesional. Periodo valido para el cumplimiento
del requisito minimo de experiencia profesional.
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 Mediante la Resolucién No. 043 del 01 de febrero de 2011, vinculado como I
supernumerario Profesional Universitario, codigo 219, grado 01, en la direccion distrital
de servicio al ciudadano, desde el 01 de febrero de 2011 hasta el 31 de diciembre de
2011, acreditando once (11) meses de experiencia profesional. Periodo valido para el I
cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional.

* Mediante las Resoluciones No. 609 del 30 de diciembre de 201 1, 040 del 31 de enero
de 2012 y 090 del 29 de febrero de 2012, vinculado como supernumerario Profesional I
Universitario, cédigo 219, grado 01, en la direccién distrital de servicio al ciudadano,
desde el 1 de enero de 2012 hasta el 8 de abril de 2012, acreditando tres (3) meses y
siete (7) dias de experiencia profesional. Periodo valido para el cumplimiento del I
requisito minimo de experiencia profesional.

e Mediante la Resolucién No. 168 del 09 de abril de 2012, vinculado como l
supernumerario Profesional Universitario, cédigo 219, grado 09, en la subdireccion de
Contratacién de la direccion de Gestién Corporativa, desde el 10 de abril de 2012 hasta
el 31 de julio de 2012, acreditando tres (3) meses y veintiun (21) dias de experiencia
profesional. Periodo valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia l
profesional.

e Mediante la Resolucién No. 323 del 31 de julio de 2012, vinculado como l
supernumerario Profesional Universitario, cédigo 219, grado 01, en la subdireccién de
Contratacion de la direccion de Gestion Corporativa, desde el 1 de agosto de 2012
hasta el 31 de diciembre de 2012, acreditando cinco (5) meses de experiencia
profesional. Periodo valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
profesional.

l e Mediante la Resolucion No. 016 del 10 de enero de 2013, vinculado como
supernumerario Profesional Especializado, codigo 222, grado 19, en la subdireccion
de Contratacion de la direccion de Gestién Corporativa, desde el 10 de enero de 2013 I
hasta el 3 de diciembre de 2013, fecha en que se expide la certificacion, acreditando
l diez (10) meses y veintitrés (23) dias de experiencia profesional. Periodo valido para
el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional.

Asi las cosas, el aspirante acreditd un total de treinta y nueve (39) meses y once (11) dias de I
l experiencia profesional, razén por la cual cumple con el requisito minimo de experiencia profesional
0 docente exigido por la OPEC.

| -~ EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso del sefior MIGUEL LEONARDO QUINCHE I
DURAN, no es necesario la aplicacion de las equivalencias previstas en el articulo 25 del Decreto
Ley 785 de 2005, por cuanto aporté los requisitos de formacién académica y de experiencia
exigidos por el perfil del empleo.

Ahora bien, frente a la solicitud de exclusién pretendida por la Comision de Personal de |a Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, es preciso indicar que el derecho administrativo es una
disciplina del derecho destinada al estudio del régimen juridico aplicable a la estructura, actos, ‘
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obligaciones, procedimientos y responsabilidades de las entidades estatales, el cual regula
juridicamente la acciones del estado.

El elemento de sintesis que pueda reflejar adecuadamente la totalidad de las partes que componen ‘
a esta rama del derecho, es, la “funcién administrativa”, que abarca:

o Elestudio del sujeto que ejerce dicha funcion, o sea, la administracién publica centralizada y
descentralizada, a través de sus 6rganos juridicos, de los agentes que se desempenan en |
esos 6rganos, y estructurada en forma de administracién central o descentralizada.

e El estudio de las formas juridicas que dicho ejercicio presenta, es decir, los actos
administrativos. l

e El estudio de los medios materiales puestos a disposicion, a través del dominio publico y el
dominio “privado” del Estado; en general, el estudio de la propiedad en su relacion con la
funcién administrativa, sea a través de la propiedad publica, sea a través de las limitaciones I
que el Estado impone a la propiedad privada (meras restricciones, servidumbres
administrativas, ocupacién temporanea, expropiacion, etc.),

En este sentido, se tiene que el titulo de postgrado aportado por el elegible es relacionado con las ‘
funciones del empleo, pues ambos se concentran en el analisis, organizacion y clasificacion de las
diferentes normativas concernientes con la administracion publica.

Corolario de lo expuesto, se concluye que el sefior MIGUEL LEONARDO QUINCHE DURAN,
identificado con cédula de ciudadania No. 80.177.690, ACREDITO contar con el requisito minimo I

de educacion establecido para el empleo identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -
OPEC con el codigo 205336.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesion del 7 de mayo de 2015, |
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Acceder y en consecuencia archivar la solicitud de exclusion del
elegible MIGUEL LEONARDO QUICHE DURAN, identificado con cédula de ciudadania No.
80.177.690, de la lista de elegibles conformada para proveer una (1) vacante del empleo identificado

con el codigo OPEC 205336, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente
acto administrativo. ‘

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente resolucion al sefior MIGUEL

LEONARDO QUINCHE DURAN, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de
lo Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion: |

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO
MIGUEL LEONARDO 80.177.690 Carrera 111 D No. 72 - 37, Bogota

QUINCHE DURAN DC. mileog@gmail.com |

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente resolucion procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la |
misma, en los términos del Caédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso

Administrativo.
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ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido de la presente resolucion al Representante Legal y l
a la Comision de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida
Carrera 30 No. 25 — 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C.

Nacional del Servicio Civil.

l ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comisién I

l Dada en Bogota D.C., el B8 Ay 2075

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE ]

l PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)

Aprobo: Blanca Clemencia Romero Acevedo - Comisionada (E) /"(J’
Reviso. Johanna Benitez — Asesora de Despach:}{g £

Reviso: Diego Hernan Fernandez Guechd — Gerent® Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrita
Proyecté: Marx E Vega R. — Abogado Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Disrrfra!f







